BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4696/TCHQ-GSQL

V/v thủ tục hải quan đối với hàng gia công chuyển tiếp
	Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Thời gian qua có một số doanh nghiệp thực hiện gia công chuyển tiếp nhưng không làm thủ tục hải quan giao, nhận hàng gia công chuyển tiếp, nên không có tờ khai hàng gia công chuyển tiếp để làm thủ tục khấu trừ thuế giá trị gia tăng (GTGT). Để đảm bảo sự thống nhất giữa thủ tục hải quan và thủ tục khấu trừ thuế GTGT đối với sản phẩm gia công chuyển tiếp, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

Tất cả các trường hợp giao nhận hàng gia công chuyển tiếp (kể cả trường hợp giao nhận hàng gia công chuyển tiếp để thực hiện gia công chuyển tiếp công đoạn quy định tại khoản 2, Điều 34 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ) đều phải làm thủ tục hải quan theo đúng quy định của Quyết định 69/2004/QĐ-BTC ngày 24/8/2004.

Ví dụ: Thương nhân nước ngoài ký 02 hợp đồng gia công với doanh nghiệp A và Bộ để gia công một loại sản phẩm (doanh nghiệp Bộ chỉ gia công công đoạn). Doanh nghiệp A sản xuất ra bán thành phẩm, giao cho doanh nghiệp B để gia công 01 công đoạn, sau đó chuyển bán thành phẩm đã gia công công đoạn cho doanh nghiệp A  để gia công tiếp thành sản phẩm hoàn chỉnh và xuất khẩu. Trường hợp này là gia công chuyển tiếp công đoạn quy định tại khoản 2, Điều 34 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ. Doanh nghiệp A và Bộ phải làm thủ tục hải quan khi giao nhận bán thành phẩm, nguyên vật liệu (nếu doanh nghiệp A chuyển cả nguyên vật liệu cho doanh nghiệp Bộ để gia công) giữa 02 doanh nghiệp.

Khi nhận được văn bản này, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố niêm yết công khai tại nơi làm thủ tục hải quan để doanh nghiệp biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ  trưởng Trương Chí Trung (để báo cáo);
- Tổng Cục thuế;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Vụ Chính sách thuế;
- Trang website hải quan;
- Lưu: VT; GSQL (2bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc